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 آقای حسن پور چند  سال دارید و کجا متولد 
شده اید؟

46 سال دارم و در جزیره خارک به دنیا آمدم.
 چرا رشته دریانوردی را انتخاب کردید؟

خودم بچه جزیره هستم. جایی که تمام اطرافش آب 
است و از کودکی دریا را می بینی، می شناسی و دوستش 
داری. پدرم هم در لنج های دریایی کار می کرد، بنابراین 
با دریانوردی و مشاغل دریایی آشنا بودم و علاقه داشتم. 
بعد از اتمام جنگ تحمیلی و درست همان زمانی که 
می خواستم به دانشگاه بروم، دانشگاه آزاد علوم دریایی 
خارک تاسیس شد. آن زمان می گفتند این رشته آینده 
و امنیت شغلی دارد و چون این موضوع برای من مهم 
بود، رشــته دریانوردی را انتخاب کردم و  سال 75 هم 

فارغ التحصیل شدم. 
 چه زمانی به عنوان یک نیروی متخصص پا به 

روی عرشه نفتکش گذاشتید؟
18 ماه دانشــجوی کارآموز بودم و  سال 77 به عنوان 
افســر نفتکش کارم را به طور رسمی شــروع کردم. اما  
سال 91 به علت سختی کار و عدم توجهی که به شغل 
دریانوردی شده بود، درخواســت انتقالی دادم. گفتم 
من دیگر نمی توانم بــه دریا بــروم و در جوابم گفتند 
ما در خشــکی جا نداریم! بعد که اصرار کردم، گفتند 
مشــکل تان را بگویید و من گفتم این شغل را با عشق 
و علاقه انتخاب کردم، اما به ما و ســختی کارمان توجه 
نمی شود و برخلاف تصورم حالا بعد از 15 سال آینده ای 
برای این شــغل نمی بینم. نهایتا هم بــدون این که به 
دنبال رفع مشکلات امثال من باشند و انگیزه ای ایجاد 
کنند، به سرعت با انتقالی ام موافقت شد! درحالی که من 
به عنوان یک افسر باسابقه نفتکش، سرمایه شرکت بودم.

 کاپیتان ها، افسران و متخصصان دیگری هم 
از مشکلات و کمبودها ناراضی بودند؟

بله، همان سال ها چندین نفر از همکارانم که نیروهای 
متخصصی هم در دریانوردی بودند، به دلیل سختی ها 
و نبود انگیزه کاری یا درخواســت انتقالــی دادند یا از 
شــرکت رفتند. اگر تحقیق کنید، متوجه می شوید از 
 سال 90 نیروهای های خبره با پست های کلیدی این 

شرکت ملی نفتکش، ریزش داشته است.
 چه مشکلاتی شما را ناامید کرد، تا کاری که با 

عشق انتخابش کردید را ترک کنید؟
یکی از سختی های همیشگی کار ما دوری از خانواده 
بود. در طول سفرهای طولانی ما حتی نمی توانستیم 
با خانواده مان در ارتباط باشــیم. درواقع روی کشتی 
تلفن و اینترنت نداشــتیم تا حداقل در ماموریت های 

ســخت کاری دلتنگ خانواده مان نباشیم! یکی دیگر 
از کمبودها و مشکلات در این کار عدم هماهنگی های 
شرکت با پرسنل در مواقع اضطراری بود، یعنی زمانی 
که لازم داشتیم و باید در ماموریت ها به ما کمک فکری 
و لجســتیک می دادند، اما این کمک داده نمی شــد. 
از طرفی هرچند در باور عمومــی این گونه جا افتاده 
است که دریانوردان پول پارو می کنند، اما به هیچ وجه 
این طور نیست. کما این که کاپیتان، افسران و نیروهای 
متخصص نفتکش ها خیلی کمتر از افســران دریایی 
هندی و پاکستانی حقوق دریافت می کنند. با این که 
آنها همان کار ما را حتی با علاقه و دلســوزی کمتری 
انجام می دادند، اما چند برابر ایرانی ها حقوق می گیرند. 

 دریانوردی آن هم با نفتکش چه مخاطراتی 
دارد؟

از هر لحاظ که فکر کنید دریانوردی ریسک بالایی 
دارد، مخصوصــا کار کردن روی کشــتی های تانکر 
که حامل بارهــای خطرناک شــیمیایی، نفت خام و 
فرآورده های نفتی هســتند. یعنی از همان لحظه که 
پایت را از اسکله روی عرشــه می گذاری تا رسیدن به 
مقصد هر لحظه خطر وجــود دارد. نفتکش مثل یک 
بمب شناور است و خطرات طوفان دریا، آتش سوزی، 
طبیعت بار، گازهای سمی و خطاهای انسانی همواره 

نفتکش ها و کشتی ها را تهدید می کند.
 آقای حسن پور از مشــکلات و مخاطرات 
کارتان گفتید. موضوعی که این روزها به دلیل 
آتش گرفتن نفتکش سانچی، توجه افکار عمومی 
را بشــدت به موضوع دریانوردی با نفتکش ها 
جلب کرده است. با توجه به تجربه ای که در این 
حرفه دارید، فکــر می کنید چرا نفتکش به آن 

عظمت با یک تصادف آتش گرفت؟
این نفتکش حرفه ای ترین و متخصص ترین نیروها 
را با خود داشــت، ضمن این که خود این نفتکش هم 
یکی از استانداردترین و ایمن ترین نفتکش های ایران 
بود. با این حال تا جعبه سیاه )VDR( در کمیته سوانح 
دریانوردی و با حضور نماینده ها باز نشــود، نمی توان 
دراین باره اظهارنظر کرد. این نماینده ها متشــکل از 
صاحبان کشتی یا کشوری است که کشتی تحت پرچم 
آن بوده، نمایندگان بیمه از کشورهایی که خدمه شان 
در این حادثه بوده اند و چنــد نماینده حقوقی دیگر. 
بنابراین تا زمانی که رکوردهای آخر بررسی نشوند، علت 
حادثه مشخص نیست. با همه اینها ممکن است وضع 
آب وهوایی، دید ناکافی، طوفانی بودن منطقه و طبیعت 

بار، این فاجعه را رقم زده باشد.

 این روزها مردم نســبت به هر حادثه ای در 
شبکه های اجتماعی واکنش نشان می دهند. 
یکی از بحث هایی کــه در رابطه با آتش گرفتن 
نفتکش ســانچی بین کاربران فضای مجازی 
مطرح می شــود، موضــوع اســتهلاک یا 

استاندارد نبودن این نفتکش بود...
این استدلال به هیچ عنوان درست نیست. سانچی 
یکــی از به روز ترین و جوان تریــن مدل های نفتکش 
بود. از طــرف دیگر، اگر این نفتکش اســتاندارد های 
روز دنیا را نداشت، کشــورهای دیگر اجازه نمی دادند 
در اسکله های شــان تردد کند. پس نتیجه می گیرم 

استاندارد نفتکش بسیار بالا بوده 
و به هیچ وجه مستهلک نبود.

 وقتــی حادثــه ای برای 
کشتی به وجود می آید، خدمه 
و نیروهای کشتی چه کاری 

باید انجام دهند؟
همه چیز بســتگی به شرایط، 
زمان و مکان وقوع حادثه دارد، اما 
شــکی در این نیست که بهترین 
و امن تریــن مــکان در چنیــن 
حوادثی داخل خود کشتی است. 
هرچند همه کشتی های تانکر و 
 نفتکش یک یــا دو قایق نجات و

 life raft 6  )یــک نــوع قایق 
نجات بادی( دارند. با این حال، این 

تجهیزات نیازمند فرصت داشتن برای استفاده است. 
مثلا در حادثه کشتی ســانچی که در یک تا دو دقیقه 
انفجار و آتش سوزی رخ داد، خدمه کشتی فرصت پیدا 
نکردند از این تجهیزات استفاده کنند. از سوی دیگر، در 
چنین حوادثی این امکان هم وجود دارد که اگر خدمه 
نتوانستند از قایق های نجات استفاده  کنند، می توانند در 
قسمت های پایین کشتی پناه بگیرند، به خصوص که 
در برخی زمان ها و مکان ها هوا و آب بسیار سرد است 
و هیچ کس نباید خودش را به داخل آب بیندازد. البته 
اگر کاپیتان تشخیص دهد کشتی درحال غرق شدن 
اســت، آن موقع تصمیم می گیرد خدمه از قایق های 

نجات استفاده کنند.
 در شرایط حادثه و بحران، کاپیتان کشتی 
نقش کلیدی در هدایت و نجــات خدمه دارد. 

کاپیتان در زمان حادثه چطور تصمیم می گیرد؟
حوادث با هم فرق دارند. بعضــی از حادثه ها فرصت 
واکنش نشــان دادن به کاپیتان و خدمه را می دهند و 

برخی هم به ســرعت درهم می پیچند. با این حال در 
ایده آل ترین حالت که فرصت هدایت خدمه کشــتی 
فراهم باشــد، تنها هدف و اولویت کاپیتان نجات جان 
پرسنل کشتی و در آخرین مرحله نجات جان خودش 

است.
 در طول دوران خدمت، حادثه آتش سوزی 

نفتکش را تجربه کرده اید؟
بله. آتش ســوزی رخ داده اســت، اما نــه به صورت 
گسترده. یک بار در یکی از اتاق های نفتکش، تلویزیون 
اتصال کرده بود و آتش گرفت. آژیر سنسورهای حریق در 
داخل کابین به صدا درآمد و چون 
ابعاد این آتش ســوزی زیاد نبود، 
بلافاصله آتش را خاموش کردیم. 
اما به هرحال همین آتش هم اگر 
در همان ثانیه های نخســت مهار 
نمی شــد، می توانست کشتی که 
حامل مواد اشــتعال زا بود را دچار 

آتش سوزی گسترده تری کند. 
 دریاها و آب ها و اقیانوس ها 

چقدر با هم تفاوت دارند؟
من آب های آســیای شــرقی، 
مدیترانه، اقیانــوس اطلس و آرام، 
دریــای بالتیــک، خلیــج عدن، 
دریای ســرخ و اقیانــوس هند را 
رفتم. هرکدام از ایــن مناطق در 
فصل های مختلف خطرات خاص خودشان را دارند. مثلا 
در تابستان اقیانوس هند و خلیج عرب نزدیک بنگلادش 
بادهای موســمی دارد. در فصل زمســتان هم بادهای 
موسمی دریای چین آغاز می شود که همین بادها یکی 
از دلایل شعله ور تر شدن آتش در نفتکش سانچی شد. 
بنابراین هر دریا و اقیانوســی خطرات خودش را دارد و 
بیشتر این خطرات هم به زمان و فصل  سال بستگی دارد.

 خطر دزدان دریایی برای نفتکش ها هم وجود 
دارد؟

بله. خطر دزدان دریایی، نفتکش هــا را هم تهدید 
می کنــد، مخصوصا در خلیج عــدن، باب المندب در 
اطراف یمن و ســومالی، آب های نزدیک بنگلادش و 

سواحل پاکستان و هند.
 خود شما در ســفرهایی که به این دریاها و 
اقیانوس ها داشــتید، با دزدان دریایی روبه رو 

شده اید؟
در دوران کاری ام نفتکش را از امارات بار زدیم تا به بندر 

یمن ببریم. اتفاقا در آن سفر همسر و دو پسرم هم با ما 
همراه شده بودند. در حین حرکت در باب المندب دزدان 
دریایی قصد حمله به نفتکش را داشــتند، اما ناوگان 
نظامی آن منطقه با تیراندازی به سمت کشتی دزدان 

دریایی آنها را فراری داد.
 کار خدمه کشتی ها و نفت کش ها از این حیث 
که در برابر دزدان دریایی ابزار دفاعی مانند تفنگ 
در اختیار ندارد، شبیه به محیط بانانی است که با 
دست خالی باید در برابر شکارچیان از طبیعت 
دفاع کنند. ابزار دفاعی و پیشگیرانه نفت کش ها 
برای دفاع در برابر تهدیدات انسانی در دریاها و 

اقیانوس ها چیست؟
بله، درست اســت ما هیچ چیزی نداریم، اما معمولا 
نفتکش ها و کشــتی ها قبل از این که وارد مناطقی که 
ریســک حمله دزدان دریایی در آن زیاد اســت، شوند 
یک سری تمهیدات را به کار می گیرند. مثلا تمام طول 
کشتی را تا ارتفاع یک متر ســیم خاردار می کشند یا 
یک سری عروسک های پوشالی درست می کنند و لباس 
کار شبیه خدمه کشتی را تن شان می کنند و دورتادور 
کشــتی می گذارند تا وانمود کنند کشــتی نگهبانی 
می شود. از طرف دیگر، همیشه شیلنگ های آتش نشانی 
تحت فشــار آب در داخل نفتکش آماده هستند تا اگر 
قایقی قصد نزدیک شدن به کشــتی را داشت، با فشار 

آبپاش قایق را دور کنند.
 به طور معمول تعداد خدمه هر نفتکش چند 

نفر است و هرکدام چه نقش هایی دارند؟
پرسنل کشتی معمولا بین 30 تا 32 نفر است که البته 
این تعداد بستگی به تکنولوژی کشتی و نفتکش دارد. 
مثلا نفتکش های قدیمی تا 40 نفر هم پرسنل داشت. 
نقش نیروهای نفتکش هم با یکدیگر متفاوت اســت و 
در سه قسمت عرشــه، موتورخانه و کترینگ خدمت 
می کنند. کاپیتان، افسر اول و ســه افسر هم به عنوان 

کشیک نیروهای عرشه هستند. 
 قطعا ســفرهای هر نفتکش بستگی به بعد 
مسافتی و مقصد دارد، به طور میانگین هر سفر 

چند روز طول می کشد؟
مثلا از بندر خارک تا آب های سوئد نزدیک گوتنبرگ 
تقریبا 32روز طول می کشد یا تا سمت کره جنوبی بین 
19 تا 20 روز که البته باز هم شرایط آب وهوایی در این 

محاسبه دخیل است.
 دریانــوردان بعد از این ســفرهای طولانی 

مرخصی هم دارند؟

به ازای هر ماه دریا 17ونیم روز مرخصی دارند.
 دغدغه های یک دریانورد چیست؟

هیچ وقت امید برگشت وجود ندارد، منظورم این است 
که وقتی خانه ات را تــرک می کنی، باید وصیت کنی و 
به دریا بروی. به نظر من کار کردن روی دریا و اقیانوس 
یک نوع مبارزه است، درست مثل میدان جنگ. وسط 
آب های بی انتها باید دست و پا بزنی برای رسیدن به نقطه 
پایان و در هر رفت و برگشــت، هر بار حرکت کشتی از 
اسکله تا اسکله ای دیگر، بیم و امید وجود دارد. دریانوردی 
با همه خطرات و ریســک ها و دوری و دلتنگی و فشار 
کاری اش شــبیه یک میدان رزم است که هربار به امید 

پیروزی به آن پا می گذاری.
 گفتید دو پســر دارید. آنهــا علاقه ای به 

دریانوردی دارند؟
بله. اتفاقا هر دو آنها دوســت دارند کاپیتان شوند، اما 
من وصیت می کنم که تا چهار نســل بعد از من به دریا 
نروند. در شرایط کنونی سختی ها و مشکلات همچنان 
دریانــوردان را تهدید می کنــد؛ نمونــه اش را هم در 
آتش سوزی کشتی سانچی و به شهادت رسیدن 32 نفر 

از همکارانم دیدیم.
 نگاه یک افسر اول نفتکش بعد از 15 سال کار 
کردن روی دریا چقدر با نگاه امروزش به این شغل 

فرق کرده است؟
من ســال های نخســت کاری ام آرزوهای زیادی 
داشــتم. من بعد از فارغ التحصیلی وارد دریانوردی با 
نفتکش ها شدم و 15 سال هم کار کردم. حس می کنم با 
این کار بزرگ شدم و همه این سال ها را یک عمر حساب 
می کنم. یعنی اگر عشق و علاقه به دریا و کارم نداشتم، 
این همه سال با همه سختی ها و کمبودها روی دریا و 
نفتکش دوام نمی آوردم. بنابراین همیشــه به این کار 
علاقه داشتم، هنوز هم دارم، ولی به برهه ای رسیدم که 

دیدم با این شرایط نمی توانم ادامه دهم. 
 با همه ســختی ها، بیم ها و امیدها، خطرات 
و حادثه تلخی که برای نفتکش سانچی اتفاق 

افتاده است، تعریف  تان از دریانوردی چیست؟
ماجراجویی، عشق و علاقه به دریا و خدمت در ازای 

دوری از زندگی و خانواده.
 آقای حســن پور در حادثه آتش ســوزی 
نفتکش سانچی همه همکاران شما به شهادت 
رســیدند. از این خدمه کســی بود که شما از 

نزدیک او را بشناسید؟
آقای مجید نقیان، چیف آفیسر کشتی سانچی یکی 
از بهترین و متخصص ترین همکارانم بود. با او دو سفر 
دریایی رفته بودم. او انسانی پاک، زحمتکش و خبره بود. 
ضمن این که من در دانشگاه خارگ دروس تخصصی 
علوم دریایی را تدریس می کنم؛ سعید دهقانی، پوریا 
عیدی پور و سجاد عبداللهی از دانشجوهای من بودند 
و نخســتین دوره کارآموزی شان را در کشتی سانچی 

می گذراندند که در این حادثه به شهادت رسیدند.
  و جمله ای برای همکاران تان..

در این کویر اقیانوس مرا ببخــش که با چند قطره 
اشک نتوانستم عطشــت را خاموش کنم؛  ای فرزند 
سرزمین مهجور من، تو آرش وار مرزهای سرزمینم را 
تا کویر اقیانوس تداوم بخشیدی و من در حسرت دیدن 
جای پایت هر روز به اســکله خواهم رفت. این جا همه 

دلتنگ تان هستیم.
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 گفت وگو با »حمید حسن پور« افسر اول سابق نفتکش ها که به دلیل کمبودها و سختی کار با دریانوردی خداحافظی کرد

دریانوردان را دریابیم

به ناز مقدســی| دیگر نه ســانچی وجود دارد، نه 
خدمه اش. آتش و انفجار آنها را در همان سرزمین 
آبی شــان مدفون کرد و حالا تنها نام و نشان شان 
باقی خواهد ماند. اما دریا هنوز هم بی انتها و عمیق 
اســت، طوفان و انفجار و آتش و حادثه هنوز هم 
می توانند جان دریانوردان را تهدید کنند و هنوز هم 
دریادلانی هستند که دل و جان شان را می سپارند 
به دریا. دریانوردانی که کمتر از آنها شــنیده ایم، 
کمتر با کارشان آشنایی داشته ایم و فکر نمی کردیم 

آن ســمت دریاها مردان و زنانی ازجان گذشــته، 
چرخه اقتصاد خشــکی را می چرخانند. اما حالا 
حادثه نفتکش ایرانی توجه افکار عمومی را به خود 
جلب کرده اســت و خیلی ها یادشان افتاده که اگر 
کاپیتان ها، افسران، متخصصان و خدمه کشتی های 
نفتکش، دل به دریا نزننــد، ارزش یک لیتر نفت 
برابر با صفر است. در تمام سال هایی که تا به امروز 
موضوع نفتکش ها و پرسنلش سر تیتر خبرها نشده 
بود، خیلی ها رفتند تا با دریا و خطراتش بجنگند، 

دریایی هایی که حق و حقوق شان آن طور که باید و 
شاید پرداخت نشد و کسی به  انگیزه های شان بها 
نداد. »حمید حسن پور« افسر اول سابق نفتکش ها 
بود که 15 ســال با نفتکش، اقیانوس آرام و اطلس و 
خلیج عدن و عرب را درنوردید، اما سرآخر سختی ها 
و کمبودهای کار باعث شد خشکی را به دریا ترجیح 
دهد. او این روزها داغدار شــهادت همکارانش در 
کشتی سانچی است و با این اندوه بزرگ خاطرات و 

مخاطرات نفتکش ها را با ما مرور کرد.

از اوایل دهه 90 چندین نفر 
از همکارانم که نیروهای 
متخصصی در دریانوردی  
بودند، به دلیل سختی ها و 

نبود انگیزه کاری یا درخواست 
انتقالی دادند یا از شرکت 
رفتند. اگر تحقیق کنید، 

متوجه می شویددر سال های 
اخیرنیروهای های خبره  با 

پست های کلیدی این شرکت، 
ریزش داشته است
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  نفتکش مثل یک بمب شناور است و خطرات طوفان دریا، آتش سوزی، طبیعت بار، گازهای سمی و خطاهای انسانی آن   را تهدید می کند
  برای خدمه کشتی هاهیچ وقت امید برگشت وجود ندارد، وقتی خانه ات را ترک می کنی، باید وصیت کنی و به دریا بروی

  بعد از 15 سال کار کردن روی نفتکش آینده ای برای شغلم نمی دیدم

  حمید حسن پور)سمت راست( در کنار شهید مجید نقیان / کشتی نبی-لنگرگاه عسلویه 


